
نقد عراقچی و رؤیا ی نسیه منتقدان

از دست رفتن فرصت احیای برجام
بعد از روی کارآمدن جو بایدن در بهمن ۱۳۹۹، تلاش دولت 
کرات وین ۶ منتهی شد.  دوازدهم برای احیای برجام به مذا
کرات که عباس عراقچی در سِمت معاون سیاسی  این مذا
وقت وزارت خارجه مدیریت می کرد، در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ با مانع جدی از سوی جریان های 
سیاسی منتقد دولت روحانی مواجه شد. آن زمان ایده توقف 
گذاری آن به دولت سیزدهم، از سوی حامیان  کرات و وا مذا
ابراهیم رئیسی که مهم ترین گزینه اصولگرایان برای تصدی 
کرات  پُست ریاست جمهوری بود، مطرح شد و به رغم آنکه مذا
عباس عراقچی با به دست آوردن امتیازات قابل توجه از 
آمریکایی ها به نتیجه رسیده بود و طرفین آماده امضای سند 
کرات تا بعد از انتخابات متوقف شد  احیای برجام بودند، مذا
کرات بازگردد. ایده ای که  تا دولت جدید، با دست بالاتر به مذا
کردن امتیازات نقد و امید  از نظر بسیاری از کارشناسان، رها
بستن به امتیازات نسیه ای بود که عملا چشم اندازی برای 

تحقق آن وجود نداشت.
    رویای گرفتن امتیاز 

۱۴۰۰، سید  گاه نوشت: »بعد از انتخابات  یک منبع آ
و  خارجه  امور  وزیر  امیرعبداللهیان  به  رئیسی  ابراهیم 
معاونش علی باقری کنی گفته بود باید امتیازاتی فراتر از 
آنچه عراقچی از آمریکایی ها گرفته، از طرف مقابل بگیرند. اما 
کره دیپلمات های ایرانی با دیپلمات های روسیه  پس از مذا
و چین بر سر چگونگی دریافت امتیاز از طرف آمریکایی، 
کرات غیرمستقیم با واسطه روسیه انجام شد  سرانجام مذا
کره کننده به شهید رئیسی گفت:  و بعد از چند ماه، تیم مذا
بیشتر از آنچه عراقچی امتیاز گرفته بود نمی توانیم امتیاز 
بگیریم.« موضوعی که برای تحقق آن دست کم شش ماه لازم 
بود تا دیپلمات های مدعی اخذ امتیاز بیشتر از آمریکایی ها 
از آسمان به زمین واقعیت بیایند. همزمان با تحولات 
کره علی باقری معاون سیاسی دولت سیزدهم  جهانی، مذا
یکدست  کمیت  حا به رغم   ۱۴۰۰ آبان  در  اروپایی ها،  با 
کز تصمیم گیر و نفوذ گروه های فشار در  اصولگرایان، تعدد مرا
کره کننده تحمیل  سایه، خواسته های نامعقولی را بر تیم مذا
کردند. کسب امتیاز بیشتر از آمریکایی ها به تله ای تبدیل 
کره و حل و فصل تخاصم در داخل کشور  شد تا مخالفان مذا
از آن برای فشار به دولت رئیسی استفاده کنند. چه آنکه 
کرات وین نتوانست  رئیسی تقریبا بعد از یکسال از توقف مذا
کره با آمریکا را با تیم جدید خودش به سرپرستی علی  مذا
کرات ایران و آمریکا که  باقری به نتیجه برساند. از این رو مذا
با واسطه گری روسیه در حال انجام بود، با جنگ روسیه علیه 
اوکراین و تغییر آرایش نظام بین الملل متوقف ماند و پس از 

آن با آغاز جنگ در غزه به مُحاق رفت.
   امتیازات نقد 

که تا پایان اردیبهشت ۱۴۰۰، عباس  این در حالی بود 
عراقچی توانسته بود امتیازات قابل توجهی را از دولت بایدن 
دریافت کند. امتیازاتی که در بیست و دومین و آخرین گزارش 
وزارت خارجه به مجلس شورای اسلامی درباره برجام بازتاب 
کرات  گذاری مذا داشت. نکته مورد توجه در این گزارش، وا
و احیای توافق به دولت بعدی بود و محمدجواد ظریف که 
کرات  آن زمان وزیر وقت خارجه بود، با شرح جزئیاتی از مذا
کنون  وین ۶ درباره احیای برجام ابراز امیدواری کرد »آن چه تا
امکان تحقق آن فراهم شده« در دولت ابراهیم رئیسی 
»تکمیل شود.« ظریف در این گزارش توضیح داده بود: »بر 
کرات وین به دست آمده  کنون در مذا اساس چهارچوبی که تا
است، در صورت حصول توافق و بازگشت آمریکا به برجام، 
کلیه تحریم هایی که وفق برجام رفع شده بودند، مجددا 
رفع خواهند شد. علاوه بر این، کلیه تحریم های ترامپ که 
در صورت استمرار عضویت آمریکا در برجام، نمی توانستند 
وضع شوند نیز رفع خواهند شد.« در بخش سیزدهم گزارش 
وزارت خارجه از »لغو تمام تحریم های موضوعی علیه اقتصاد 
ایران«، »لغو تحریم علیه دفتر رهبری« و »ابطال شناسایی 
سپاه پاسداران به عنوان سازمان تروریستی« به عنوان توافق 
محتمل برای رفع تحریم های آمریکا اشاره شده بود. وزارت 
امورخارجه در گزارش خود نوشته بود بر اساس چهارچوبی که 
کرات وین به دست آمده، بیش از هزار شخص حقیقی  در مذا
و حقوقی )فرد، نهاد، کشتی و هواپیما( از فهرست تحریم های 
آمریکا خارج می شوند. به این ترتیب در صورت توافق در وین 
۶، تمامی تحریم های پیش از برجام )مالی و بانکی، بیمه، 
 ، انرژی و پتروشیمی، کشتی رانی، کشتی سازی و بخش بنادر
طلا و فلزات گرانبها، نرم افزار، صنعت خودرو، فروش هواپیما و 
خدمات مربوطه و واردات فرش و مواد غذایی( و تحریم های 
بعد از برجام، زمان ترامپ )صنایع فلزات ایران، صنایع معدنی، 
عمران، صنایع نساجی و تولید( رفع می شد. اما برخی جریانات 
سیاسی با امیدواری نسبت به اینکه تیم دولت سیزدهم قادر 
است امتیازات بیشتری اخذ کند، احیای برجام را که عراقچی 

به نتیجه رسانده بود، به محاق بردند.
   فرصت سوزی 

کره غیرمستقیم که صرفا ترفندی رسانه ای، برای  مذا
تقویت همگرایی حامیان دولت محسوب می شد، دولت 
سیزدهم را برای پایبندی شبکه حامیان به خود، در این 
کره  تله قرار داد و به رغم وجود ظرفیت نخبگانی برای مذا
کرات با حضور  مستقیم با آمریکا، رئیسی ترجیح داد مذا
مترجم صورت گیرد. عدم تسلط مترجمان با اصطلاحات 
کره در حقوق  حقوقی، ناآشنایی مترجمین با روش های مذا
کره کنندگان  بین الملل و عدم وجود زبان مشترک بین مذا
ایرانی و آمریکایی و اروپایی که واسطه آنها دیپلمات های 
روسی بودند، اهداف و منافع دولت رئیسی را محقق نکرد. 
کرات ایران و آمریکا برای رفع تحریم ها با  گره خوردن مذا
جنگ روسیه و اوکراین، حمایت روسیه و چین از حق امارات 
بر جزایر سه گانه ایران در خلیج فارس، موضوع آزادسازی 
که احیای  پول های بلوکه شده از جمله موانعی بودند 
توافق را تحت تأثیر قرار دادند. در چنین شرایطی بود که 
توافق در دسترس وین ۶ با امتیازات قابل توجه به امید 
ج از  کسب امتیازات بیشتر به متغیر هایی گره خورد که خار
اراده سیاستمدار ایرانی بود. رخدادی که تکرار آن در کمین 
کره بر سر موارد مناقشه  دولت چهاردهم است و تعلل در مذا
ایران و غرب، با گذر زمان، منافع ایران را بیش از گذشته در 

مخاطره قرار خواهد داد.

آرمان ملی- حمید شجاعی: تندروها و دلواپسان در 
کنش های متفاوتی از خود  هر مقطعی در دولت مختلف وا
گروه های فشار و نیروهای  گاه در قالب  نشان داده اند. 
خودسر به میتینگ های سیاسی و دانشگاه ها ریخته و جو را 
متشنج کرده اند. گاه با تجمعات خیابانی به تهدید و اهانت 
به مقامات ارشد کشور پرداخته اند و گاهی هم از طریق 
کی، حمله و  اتهام به رئیس جمهور   رسانه های خود با هتا
وقت و دولتمردانش آتش گشوده اند. هر چند که در مقطعی 
، به ویژه دولت، منویات  از زمان نیز با حضور در ارکان کشور
و اهداف خود را پیش برده اند. این در حالی است که در 
دولت چهاردهم رئیس جمهور پزشکیان نه تنها آنها را از 
خود نراند بلکه دست دوستی و همکاری خود را به روی 
کشور  همه جریانات، احزاب و افراد برای حل مشکلات 
دراز کرد. این بار اما هجمه را همه جانبه استارت زده اند و از 
رسانه هایشان گرفته تا صحن بهارستان و تجمعات خیابانی 
دولت را مورد حمله قرار می دهند و اقداماتش را نیز تخطئه 
می کنند. تفاوتی نمی کند که مساله فیلترینگ باشد، قانون 
حجاب یا... مساله این است که این جماعت حداقلی که 
صدای بلندی دارد، هر جا شرایط را طبق تمایل خود نبیند با 
غوغاسالاری به ایجاد تشنج و غبارآلود کردن فضا می پردازد. 
پرسش اینجاست که چه کسی گفته باید اینها آنقدر دایره 
اختیار داشته باشند که بدون در نظرگرفتن و ملاحظه  هیچ 
مساله ای بخواهند شهر را بهم بریزند و مقامات رسمی کشور 
را زیرسوال ببرند و توهین و تهدید کنند. به نظر می رسد که 
مواجهه با این جریانات که به اسم انقلابی گری به نظام و 
انقلاب و ضربه می زنند با وفاق و گفت وگو ممکن نیست و 
دولت پزشکیان باید از مسیر قانونی با اینها برخورد کرده و آنها 
را سر جایشان بنشاند تا بدانند نه تنها در اقلیت هستند بلکه 
نباید برای جامعه مزاحمت ایجاد کرده، عِرض خود ببرند و 
زحمت دولت دارند. در همین راستا اطلاعیه ای در فضای 
مجازی صادر کردند و در اعتراض به آنچه »قانون شکنی در 
رهاسازی واتساپ و گوگل پلی« خواندند و همچنین »مقابله 
با پرچم نفوذ فرهنگی« به راهپیمایی خودرویی و موتوری 
از مقابل مرکز ملی فضای مجازی پس از نماز جمعه تهران 
اشاره کردند. در این اطلاعیه آمده بود: »راهپیمایی موتوری 
مطالبه گران امت حزب ا... با موتورسیکلت و خودرو  اعتراض 
به قانون شکنی در رهاسازی واتساپ و گوگل پلی  مقابله با 
گرام، واتساپ، تلگرام و ایکس(  پرچم نفوذ فرهنگی  )اینستا
ایجاد حکمرانی قانونی فضای مجازی پس از نماز جمعه 
۱۴۰۳٫۱۰٫۷  مقابل مرکز فضای مجازی« اتفاقی که رخ داد و پس 
از نماز جمعه تعدادی در راهپیمایی خودرویی و موتوری با 
شعار هایی بر علیه رفع فیلترینگ و دولت مخالفت خود را 
با این اقدام نشان دادند. هر چند که پیش از این نیز این 
جریان حداقلی در اوسط آذرماه با تجمع مقابل مرکز ملی 
فضای مجازی و سردادن شعارهای ساختارشکنانه، توهین 
به معاون رئیس جمهور و تهدیدی شخص رئیس جمهور 
اینگونه ایجاد تنش و تشنج در جامعه کردند. البته ویدئویی 

نیز در فضای مجازی منتشر شد که طی آن علیرضا پناهیان 
سخنران اصولگرایان، دولت و نهادهای نظامی را با تحکم 
مورد خطاب قرار می دهد که میدان و دیپلماسی باید در 
کنار هم قرار گیرند و هر چه زودتر به اسرائیل حمله کنند. 
کمیت  یعنی این افراد اصلا نگرانی ندارند که برای ارکان حا
گر موافقان  نیز تعیین تکلیف کنند. پرسش این است که آیا ا
رفع فیلترینگ نیز بخواهند به خیابان ها بیایند و شعار دهند 
آیا این اجازه را دارند. اساسا وزارت کشور دولت پزشکیان را 
چه شده است که با این جریانات خودسر و تندرو مماشات 
می کند و برخورد قانونی را کنار گذاشته است؟ چطور احزاب 
گروه های مردم نهاد بخواهند تجمعی صورت دهند  یا 
باید از مسیر وزارت کشور وارد شوند، اما تندروهای بلندگو 
به دست به راحتی هر کجای شهر می توانند تجمع کنند 
شعار سر دهند و دولت و دولتمردان را تخریب کنند. در 
همین راستا سخنگوی جبهه اصلاحات ایران با اشاره به 
پخش اطلاعیه هایی درباره تظاهرات موتوری مخالفان رفع 
فیلترینگ در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: جناب آقای 
مومنی؛ ریاست محترم شورای امنیت کشور  مطالبه گری یا 
ایجاد رعب و وحشت در جامعه و قدرتنمایی برای مردم؟ 
وزارت کشور و نهاد های امنیتی ظاهرا تکلیفی نسبت به 
خودسر ها ندارند! قوه قضاییه، وزارت کشور و نهاد های 
انتظامی و امنیتی با ورود به این مساله در برابر ایجاد التهاب 
کننده  و فتنه انگیزی توسط عده ای تندرو که در واقع اجرا
برنامه های دشمنان در کشور هستند می بایست با قدرت و 

قاطعیت برخورد کنند.
   سوءاستفاده از وفاق 

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص مواجهه قانونی از 

سوی دولت با تجمعات و راهپیمایی های غیرقانونی اظهار 
داشت: یکی از سوءاستفاده هایی که از شعار وفاق ملی 
آقای پزشکیان می شود همین اقدامات خودسرانه است. 
گر آقای پزشکیان شعار وفاق ملی  البته نه به این معنی که ا
نداده بود اینها راهپیمایی غیرقانونی برگزار نمی کردند، اما 
الان دستاویزی هم با نام وفاق ملی دارند که با سوءاستفاده 
از آن به بهانه قراردادن آن چنین اقداماتی انجام می دهند. 
محمد مهاجری به »آرمان ملی« گفت: معمولا وزارت کشور 
در دوره های قبلی هم هیچوقت با چنین فعالیت های 
گر قرار است که با هر  غیرقانونی برخورد نمی کرده است. ا
تجمع، راهپیمایی یا اعتراضی که بدون مجوز برگزار می شود 
گروه  برخورد  کنند نباید فقط خواسته یک جریان یا یک 
گر می خواهند برخورد نکنند باید با  ح باشد. ا خاص مطر
گر می خواهند برخورد کنند نمی شود  همه برخورد نکنند و ا
نگاه تبعیض آمیز داشت. وی افزود: چند وقت پیش جریانی 
می خواست  به نفع دولت مراسمی را در انتقاد از لایحه عفاف 
و حجاب برگزار کند که مخالفت هایی شد. لذا به نظرم یکبار 
گر واقعا  برای همیشه باید این داستان تجمعات غیرقانونی ا
غیرقانونی است، حل شود. پلیس مکلف شود از چنینی 
رخدادهایی جلوگیری کند. مهاجری در خصوص حاشیه 
امن این جریانات برای تشکیل تجمع و عدم برخورد بیان 
کرد:  به هر حال بعضی از این افراد حاشیه امنی دارند و به 
دلیل این است که جا پایشان در برخی از نهادهاست و افراد 
ناشناخته ای نیستند و اقدام برای شناسایی و اعلام رسمی 
که این  افراد از کجا دستور می گیرند و با چه کسانی هماهنگ 
گر یک مرتبه اینها را  هستند، خیلی نباید کار سختی باشد ا

اعلام کنند، اقدامی به نفع امنیت عمومی جامعه است.
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گــــزارش

ذره بین

گزارش »آرمان ملی« از راهپیمایی غیرقانونی مخالفان رفع فیلترینگ 

قای وزیر کشور أین تذهبون؟ آ
   تندروها علیه دولت؛ وزارت کشور در خواب غفلت

آرمان ملی- سیاوش پورعلی: مقامات ایران در ادامه 
آنچه نگاه به شرق نام گرفته است در سال های اخیر تلاش 
دارند تا هم از برخی برنامه های اقتصادی چین الگوبرداری 
کنند و هم به نوعی تلاش دارند تا با این غول اقتصادی 
جهان روابط استراتژیکی داشته باشند. امضای توافق نامه 
25 ساله برای مشارکت بیشتر پکن در توسعه ایران یکی از 
نقاط پررنگ دوطرف محسوب می شود. قراردادی که باتوجه 
به حاشیه ها هنوز به مرحله اجرایی نرسیده است. روابط 
پیچیده سیاست خارجه ایران با اعراب خلیج فارس مانع 
اصلی این پروژه محسوب می شد که آن هم با میانجیگری پکن 
رو به  بهبود است. به موارد دیگری هم در این زمینه می توانیم 
اشاره کنیم ولی فراموش نکنیم که چین همواره به دنبال منابع 
و منافع مالی رابطه با ایران است آنچه که مسکو دیگر قطب 
شرق نگاه تعاملی به مباحث اقتصادی دارد. دولت سیزدهم 
کره با غرب را کم اهمیت جلوه  کید بر نگاه به شرق مذا با تا
می داد اما در ادامه این نگاه برایش سودی به همراه نداشت. 
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه در سفری از پیش اعلام 
شده وارد پایتخت چین شد. در این سفر علاوه بر تبادل نظر 
راجع به روابط دوجانبه و روند اجرای برنامه همکاری جامع، 
پیرامون تحولات منطقه ای و بین المللی نیز بحث و رایزنی 
خواهد شد. در مورد اینکه چنین سفری چقدر می تواند 
اهمیت داشته باشد با یکی از تحلیلگران بین المللی گفت وگو 
کرده ایم. فرجی راد طبق ارزیابی وضعیت منطقه معتقد است 
که چین همواره به دنبال ثبات در خاورمیانه است. در ادامه 

این مصاحبه را می خوانید. 

   پکن و آینده خاورمیانه
روابط  تحلیلگر  و  دانشگاه  استاد  فرجی راد،  عبدالرضا 
کنش به سفر وزیر امورخارجه به چین و اینکه  بین الملل در وا
در این دیدار چه مواردی بین طرفین ردوبدل خواهد شد، به 
 خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »وضعیت خاورمیانه در مقطع 
حساسی قرار دارد و باتوجه به تحولات سوریه، اسراییل و البته 
آمدن ترامپ به کاخ سفید، چین منتظر است تا ببیند در ادامه 
خ خواهد داد. با این وجود باید سفر  چه اتفاقاتی در منطقه ر
عراقچی به پکن را خیلی مهم توصیف کنیم. البته فراموش 
کراتی که با اروپا خواهد  کنون باتوجه به مذا نکنید که ایران ا
داشت به عنوان یکی از اعضای ۱+5 حتما با چینی ها مشورت   
خواهد کرد. این روزها خبرهایی به گوش می رسد که چین 

به دنبال کاهش میزان رشد اقتصادیش، محبور است تا سوخت 
کمتری از تهران خریداری کند و طبق برآوردهای صورت گرفته 
خرید روزانه خود را از یک میلیون بشکه در روز به نصف این 
مقدار کاهش داده است. وقتی این مقدار از فروش ایران کم 
شود برای اقتصاد تهران مهم است. به نظر خرید نفت ایران 
یکی از موارد مهم سفر عراقچی به چین باشد.« تحلیلگر مسائل 
بین الملل در همین مورد و با اشاره به توافقنامه 25 ساله ایران و 
چین ادامه می دهد:  »ضمن اینکه ایران توافقنامه 25 سال های 
با چین دارد. باتوجه به اینکه بعد از امضای این توافقنامه تحرکی 
از سوی چینی ها مشاهده نمی شود می تواند مورد پیگیری قرار 
بگیرد. به نظرم یکی از دلایلی که باعث اجتناب چینی های برای 
حضور محسوس در ایران می شد روابط تهران و اعراب حوزه 
خلیج فارس به خصوص عربستان بود. حالا با میانجیگری چین 
روابط تهران و ریاض به سمت عادی شدن در حرکت است و 
آن موانع دیگر بین ایران و چین وجود ندارد و تنها مانع حالا 
تحریم های آمریکا بر علیه تهران است. روابط چین و اعراب در 
سال های اخیر گسترش زیادی داشته و حتی می توانیم بگوییم 
که روابط غبارآلود ایران و اعراب برای چینی ها موجب نگرانی بود 
و به همین دلیل پروژه موردنظر را گسترش ندادند ولی رفته رفته 
کنون ایران  باید شاهد حضور چین در سواحل ایران باشیم. ا
دنبال آن است که چین سرمایه گذاری بیشتری طبق قرارداد 
25 ساله انجام دهد.« فرجی راد در پاسخ به اینکه چین چقدر 
در وضعیت کنونی خاورمیانه تاثیرگذار است، ادامه می دهد:  
»چین تلاش می کند که نظاره گر باشد چون تنها به دنبال ثبات 
در خاورمیانه است. عدم ثبات در این منطقه به منافع پکن 
آسیب خواهد زد. جنگ منطقه هم بر روی قیمت سوخت و 
انرژی تاثیرگذار خواهد بود و هم در خصوص صادارت کالا به 
کشورهای عربی اثر منفی دارد. بنابراین چین هرگز به دنبال 
موضع گیری تند و حمایت از طرف ها نخواهد بود. پکن در ادامه 
همچنان این سکوت معنادار خود را ادامه خواهد داد مگر 
گر  اینکه روزنه هایی برای ثبات بیشتر در منطقه پیدا کند. قطعا ا
کید  بخواهد به ایران مشورتی بدهد بر روی آرامش خاورمیانه تا
خواهد کرد. با آمدن رئیس جمهور جدید آمریکا، چینی ها نگران 
تصمیمات آینده ترامپ در مورد تعرفه های صادارات خواهند 
بود. به همین دلیل چینی ها روی حضور ایران برای خرید نفت 
و انرژی می توانند حساب باز کنند. این هم یکی از موارد مهمی  
است که مورد گفت وگو قرار خواهد گرفت.« او در پاسخ به  اینکه 
پکن می خواهد تحریم های آمریکا بر علیه ایران برداشته شود و یا 

این محدودیت ها ادامه داشته باشد، می گوید:  »روسیه و چین 
در این مورد با هم تفاوت دارند. پکن برای افزایش مراودات مالی 
می خواهد هرچه زودتر تحریم های آمریکا برعلیه تهران برداشته 
شود. برعکس چیزی که کرملین در سر دارد. وقتی تحریم ها 
برداشته شود برای چینی ها سود بیشتری هم خواهد داشت. 
ابتدا اینکه می تواند مقدار انرژی بیشتری دریافت کند و در ادامه 
هنگامی که میزان صادارت نفت ایران افزایش پیدا کند قیمت 
جهانی نفت کاهش خواهد یافت. دیگر اینکه دست چین برای 
سرمایه گذاری و اجرای پروژه 25 ساله بازتر خواهد شد. در نهایت 
بعد از برداشتن تحریم ها بر علیه ایران منطقه خاورمیانه که یکی 
از اهداف کوتاه مدت و بلندمدت پکن محسوب می شود، ثبات 
بیشتری خواهد یافت یعنی همان موردی که پکن به دنبال 

آن است.«

   دوستان دوران سخت 
سیدعباس عراقچی پیش از حضور در پکن، نوشته ای را 
در نشریه خلق چین که یکی از معتبرترین نشریات این کشور 
است، درخصوص روابط دوجانبه منتشر کرد. در بخشی از 
این یادداشت که به ادبیات کهن سرزمین اژدها اشاره های 
زیادی دارد آمده است: »گرچه برخی کشورها، تلاش می کنند 
به  جهان  جعلی  و  موهومانه  تقسیم  حقایق  تحریف  با  تا 
»دموکراتیک« و »غیردموکراتیک« و با توسل به اهرم »تحریم«، 
« و »استانداردهای دوگانه« کشورها را محدود و مجبور  »فشار
به انتخاب ارزش ها و منافع مورد نظر خود نمایند، ایران و 
چین برای مقابله با یکجانبه گرایی و قلدرمآبی، همواره در 
سوی توسعه و رفاه و همکاری و دوستی بین کشورهای جنوب 
جهانی و در سمت درست تاریخ خواهند ایستاد. چرا که »تقابل 
و دشمنی« صرفا منافع جمعی جامعه بین الملل را تضعیف 
می کند و نهایتا هیچ برنده ای نخواهد داشت. ایران و چین 
به عنوان دو تمدن کهن آسیایی دوستان دوران سختی هستند 
که همکاری ها را از آزمون زمانه، سربلند بیرون آورده و »تپه های 
« پیموده اند  جدید« را با هم برای رسیدن به »ارتفاعات بالاتر
تا سهم خود را به عنوان دو کشور مسئولیت پذیر در تامین 
صلح و توسعه جامعه بشری ایفا کنند. »نیم قرن طلایی آینده 
روابط ایران و چین« نشان خواهد داد که این سفر، شروع فصل 
جدیدی از همکاری های راهبردی بین دو کشور است، به ویژه 
وقتی به سبک خردورزان چینی: »اقدامات بلندتر از کلمات 

صحبت کنند.«

»آرمان ملی«، سفر وزیر امورخارجه به چین را بررسی می کند

رایزنی های تهران و پکن در سال  نو چینی
      فرجی راد: چین به دنبال آرامش در خاورمیانه است

آذر منصوری در کنگره حزب اتحاد ملت:

۹۲ درصد ناراضی از وضع اجتماعی اند 
 دهمین کنگره سراسری حزب »اتحاد ملت 
ایران اسلامی« در سالن اجلاس سران برگزار 
که ۱۰ سال قبل، این حزب در آن  شد. جایی 
تاسیس شده بود. بیش از ۳۰۰ نفر از اعضای حزب 
در این کنگره حضور داشتند و به همین دلیل 
سالن اجلاس سران از جمعیت پر شده بود. 
البته در کنار اعضای حزب محمدرضا ظفرقندی 
دولت مردان  از  یکی  به عنوان  بهداشت  وزیر 
شورای  رئیس  حضرتی  الیاس  و  اصلاح طلب 
اطلاع رسانی دولت و معاون سیاسی وزیر کشور 
چهره های  جمعیت  بین  در  داشتند.  حضور 
غیرحزبی، اما سیاسی همچون مهندس محمد 
توسلی دبیرکل پیشین نهضت آزادی، شهیندخت 
کعی، مصطفی  ملاوردی، معصومه ابتکار، فاطمه را
کبیان، محمدتقی فاضل میبدی، مصطفی  کوا
معین، علیرضا علوی تبار و کیوان صمیمی، علی 
تاجرنیا و محمد قوچانی حاضر بودند. در بخش 
افتتاحیه کنگره ابتدا پیام سیدمحمد خاتمی 
قرائت شد و سپس آذر منصوری، دبیرکل حزب به 

سخنرانی پرداخت.
   نمایش فیلم 

پیش از آغاز سخنرانی منصوری، فیلمی کوتاه 
از مهم ترین تحولات سیاست داخلی و خارجی 
کلیپ  ۱۰ سال اخیر نمایش داده شد. در این 
تاسیس حزب اتحاد ملت در میانه این تحولات 
و سپس نقش آفرینی آن در عرصه سیاسی ۱۰ سال 
گذشته مرور شد. پس از آن هادی خانیکی رئیس 
سنی کنگره از دبیرکل برای سخنرانی دعوت کرد. 
منصوری سخنان خود را با اشاره به تحولات منطقه 
و جهان آغاز کرد و گفت: دهمین کنگره حزب اتحاد 
ملت ایران اسلامی را در حالی برگزار می کنیم که 
جهان و منطقه خاورمیانه دستخوش تحولاتی 

بزرگ شده است. 
   ۹۲ درصد ناراضی

نتایج  به  خود  سخنرانی  در  منصوری  آذر 
کرد و  پیمایش هایی در سال های اخیر اشاره 
افزود: طبق آخرین پیمایش ارزش ها و نگرش های 
۱۴۰2 انجام شد، سرمایه  آبان  که در  ایرانیان 
اجتماعی در ایران با روند فزاینده ای کاهش یافته 
که به کمترین میزان خود در  است. به نحوی 
کید کرد: »نتیجه  چهاردهه اخیر رسیده است. او تا
این پیمایش برای صاحبنظران، پیامی روشن 
دارد؛ ایران در آبانماه ۱۴۰2 با بیشترین شکاف 
مواجه شده است. داده های این پیمایش حاوی 
نکات هشداردهنده دیگری نیز بود. اینکه ۹2 
درصد ایرانیان از وضعیت اجتماعی کشور رضایت 
کثریت شرکت کنندگان اعلام کرده اند که  ندارند. ا
در ایران تبعیض وجود دارد. اینکه درصد بالایی 
از  نسبت به عدالت در اشکال قضایی، سیاسی، 
کید  اقتصادی و اجتماعی نظر دارند. منصوری تا
کرد: »این ها و دیگر داده های این پیمایش نظیر 
بی افقی و نگرانی مردم نسبت به آینده نشان از 
شکست برخی سیاست ها و رویکرد هاست که 
دنبال شده و در مواردی ارزش های دینی به ناحق 

خرج تحقق آنها شده است. 
   نامو فق ترین دوره 

دبیرکل حزب اتحاد ملت در ادامه به شرحی 
وضعیت از سیاست داخلی پرداخت و با اشاره به 
تجربه انتخابات سال های ۹۸ و ۱۴۰۰ با مشارکت 
کمیت یکدست که با تصور  حداقلی عنوان کرد: حا
حل مشکلات کشور و با هرینه گزاف شکل گرفت بر 
اساس شاخص ها ناموفق ترین دوره را  ثبت کرد.« 
منصوری ادامه داد: بار ها گفته شد و شنیده نشد 
که مانع تراشی در مسیر و حتی مقابله با تحقق 
خواست و اراده ملت، چه با محدودکردن انتخابات 
و چه با کم یا بی اثر کردن رای مردم و محدودکردن 
نهاد های انتخابی این ادبار و ناامیدی مردم از 
صندوق رای روزبه روز بیشتر و عمیق تر خواهد 
شد. بدون تردید نقش عمده در شکل گیری این 
پدیده، که نمود بارز شکاف فزاینده دولت- ملت 
است همین عملکرد بوده که نیازمند اصلاحات 

جدی است.
   عبرت از تاریخ 

گر موفقیت  فعال سیاسی اصلاح طلب گفت که ا
دولت چهاردهم موفقیت نظام و شکست آن 
دیگر  از  برخی  می شود،  تلقی  نظام  شکست 
نهاد های قدرت نباید دست این دولت را در 
گر این دولت  پوست گردو بگذارند و تصور کنند که ا
شکست بخورد، مردم بار دیگر به آنها اقبال نشان 
خواهند داد. منصوری بیان کرد:  آنچه در این چند 
ماه پس از روی کارآمدن دولت چهاردهم دیده ایم، 
تلاش دولت برای پرهیز از تنش و توافق سازی 
با نهاد های دیگر قدرت بر سر حل مسائل و 
چالش های ایران بوده است. اما رقبا و مخالفان 
این دولت تصویر و درکی متفاوت از وفاق دارند. 
دبیرکل حزب اتحاد ملت ادامه داد: آنچه ایران 
امروز بیش از هر زمان بدان نیازمند است شجاعت 
در تغییر و بازگشت از مسیر های شکست خورده، 
تمکین به حقوق و مطالبات ملت، دموکراسی، 
فروکش کردن اقلیت از زیاده خواهی و خلق امید 
و اعتماد است و همه ما به عنوان کنشگران مدنی، 
مصلح و دغدغه مند ایران و توسعه آن با باور به 
اینکه: قدرت تام و تمام از آن ملت است و مردم 
باید در تمام شئون و اشکال زندگی خود  از این 
کید کرد که راه حل  حق برخوردار باشند. وی تا
برون رفت از شرایط موجود، پذیرش الزامات 
حکمروایی خوب است و این اتفاق نیز نمی افتد 
مگر آنکه مجموعه بپذیرد بدون داشتن جامعه ای 
قدرتمند، دولت توانایی نیز شکل نخواهد گرفت. 
با سایه انداختن برخی رویکرد ها بر سیاست و 
فرهنگ و هنر و اقتصاد  و اجتماع ایران، عملا 
تقویت جامعه مدنی قدرتمند به خصوص احزاب 
تاثیرگذار با موانع بسیاری روبروست. تجربه تاریخ 
پر از عبرت است و ما نیز تا دیر نشده با عبرت گرفتن 
از آن نباید اجازه دهیم تاریخ و تجربه شکست 

ملت ها در ایران عزیز ما تکرار شود. 


